Dices. *Justitia* distributiva per se non respicit proportionem meriti vel dignitatis ad rem, quæ personæ datur, sed proportionem comparativam unius personæ ad aliam, cui etiam distribuitur, ita ut v. gr. si digno sex graduum dentur viginti, digno trium dentur decem. Atqui Deus non attendit in distribuendis bonis, sive naturalibus sive moralibus, ad proportionem istam comparativam unius ad alium, sed perinde se habet, ac si uni daret, quod sibi congruum est. Non enim dat aque v. gr. frigiditatem comparative ad calorem, quem dat igni, nec conferit tantam gloriam Petro, quia tantam dat Joanni, sed unicuique quod sibi correspondet, quasi nullus alius esset præterea, qui acciperet quidquam.

Respondeo, neg. Minor. Quamvis enim Deus respiciat quoque in distributione bonorum id, quod cuique congruit, in quo adest forma et modus quidam commutativa *justitiae*, attendit etiam proportionem comparativam unius cum alio *quod patet duplici ratione:* 1.^a quia Deus in distributione bonorum suorum, tam naturalium, quam moralium, præcipue attendit bonum et decorum universi, qui non solum in perfectione absoluta rerum consistit, sed in comparatione ad invicem: 2.^a quia cum distributio boni communis non fundetur in jure proprietatis, quod unus habet ad rem dandam ut suam, sed in jure meriti et dignitatis ad bonum commune, impossibile est statuere, quantum isti dari debeat, et quantum illi, nisi faciendo comparationem unius cum alio: hoc

(1) *De justit. Dei*, sect. 3, num. 4 seqq.

(2) Cfr. S. Thom. 1^a 2^e, quest. 114, art. 1, ad 3.^{um}

(1) S. Thom. 2^a dist. 27, quest. 1, art. 3, ad 4.^{um}

(2) Vide num. 202, pag. 591 seqq.

enim necessario involvitur in distributione boni communis juxta merita quando sit inter plures⁽¹⁾. Et hactenus de his, quæ fusius pertractata videri queunt apud laudatos scriptores.

§ V.—QUID DICENDUM DE JUSTITIA COMMUTATIVA.

*Quid sit
justitia
commutativa,*

217. Justitia commutativa, ex eo dicta, quod circa contractus et *commutationes* præcipue versatur, est virtus inclinans ad reddendum alteri, quod suum est secundum æqualitatem rei ad rem. Sicut accidit in emptione ac venditione; qui enim emit, accipit alium, quod ut suum faciat emendo, debet solvere tantum, quantum res empta valet; qui vero vendit, suum dat, et pro eo jus habet recipiendi tantum, quantum valet. Ideo dicitur commutativa justitia sectari æqualitatem rei *arithmeticam*, quæ consistit in perfecta æquivalentiâ duarum rerum, dati et accepti. Et quia contractus et *commutationes* fiunt inter partes vel privata membra societatis aut communis, ita ut etiam si sit publica persona, quæ contrahit, non tamen contrahat prout publica persona, sed prout privata et pars communis; justitia commutativa dicitur dirigere ordinem unius partis ad alteram, ac dirigere ea, quæ mutuo fiunt inter privatas personas ad invicem statuendo medium æqualitatis in *commutationibus* vel *contractibus* et *retributionibus* (2). In *commutationibus*, inquit S. Thomas, redditur aliiquid aliqui singulari personæ propter rem ejus, quæ accepta est; ut maxime patet in emptione et venditione, in quibus prima inventur ratio *commutationis*. Et ideo oportet ad æquare rem rei, ut quanto iste plus habet, quam suum sit, de eo, quod sit alterius, tantumdem restituat ei, cuius est. Et sic fit æqualitas secundum arithmeticam medietatem, quæ attenditur secundum parem quantitatis excessum. Sicut quinque est medium inter sex et quatuor; in unitate enim excedit, et exceditur. Si ergo a principio uterque habeat quinque, et unus eorum accipit unum de eo, quod est alterius, unus (scilicet accipiens)

(1) Billuart, *De Deo*, dissert. 8, art. 6, paragraph. 2, *Dices* 2.

(2) Cir. S. Thom. 2.^a 2.^m, quæst. 61, art. 1; 4.^o dist. 46, quæst. 1, art. 1, solut. 1.^s

babebit sex, et alti relinquuntur quatuor. Erit ergo justitia, si uterque reducatur ad medium, ut accipiat unum ab eo, qui habet sex, et detur ei, qui habet quatuor; sic enim uterque habebit quinque, quod est medium (1)

Quia cum ita sint, jam innoscet multiplex discrimen inter distributivam et commutativam justitiam. Et a) primo quidem differunt in medi virtutis seu æqualitate, quam utraque sectatur; nam in distributiva medium istud sumitur secundum proportionem geometricam, in commutativa vero secundum proportionem arithmeticam. b) Secundo differunt in materia; distributiva enim versatur circa distributiones, commutativa autem circa *commutationes*, quæ attendi possunt inter duas personas (2). c) Tertio differunt in ipsa ratione justitiae, quæ stricta est in commutativa, non tam stricta in distributiva. Nam objectum proprium justitiae est *ius ita strictum*, ut sit verum rei dominium, vel certe illi moraliter æquiveleat. Unde justitia hec fundatur in quadam debito proprio ac simpliciter tali, quod obligat ad rem alteri dandam

(1) S. Thom. 2.^a 2.^m, quæst. 61, art. 2.

(2) Rem sic egregie evolvit S. Thomas: *Commutationum quædam sunt involuntariae, quædam vero voluntariae. Involuntariae quidem, quando aliquis utitur re alterius, vel persona vel opere, eo invito, quod quidem contingit quandoque occulite per fraudem, quandoque etiam manifeste per violentiam. Utrunque autem contingit aut in rem aut in personam propriam, aut in personam conjunctam: in rem quidem, si occulite unus rem alterius accipiat, et vocatur futrum; si autem manifeste, vocatur rapina: in personam autem propriam, vel quantum ad ipsam consistentiam personæ, vel quantum ad dignitatem ipsius; si autem quantum ad consistentiam personæ sit leditur aliquis occulite per dolosam occisionem, seu percussionem, et per veneni exhibitionem: manifeste autem per manifestam occisionem, aut per incarcerationem, aut verberationem, aut membrorum multilationem. Quantum autem ad dignitatem personæ, leditur aliquis occulite quidem per falsa testimonia seu detractiones, quibus aliquis infert famam suam, et per alia hujusmodi: manifeste per accusationem in iudicio, seu per convicti illationem. Quantum autem ad personam conjunctam, leditur aliquis in uxore, ut in pluribus, occulite per adulterium, in servio autem cum aliquis servum seducit, ut a domino discedat; et hoc etiam manifeste fieri possunt. Et eadem ratio est, de aliis persons conjunctis, in quas etiam possunt omnibus modis injuria committi, sicut et in personam principalem. Sed adulterium et servi seductio*

*et multiplex
ejus discrimen
a distributiva*

aut recompensandam ut suam, ideoque etiam huic iustitiae potius, quam alteri, tribunt Theologi obligationem restituendi, secundum Aquinatis doctrinam (1). Id quoque explicatur per dominium vel ius aliquod dominio aequivalens. «Nam v. gr. qui rem furto abstulit, tenetur ex iustitia commutativa reddere illam, vero domino, quia semper retinet ius proprii dominii in illam, quod est maximum et perfectum ius humanum; qui vero pecuniam mutuo accepit, tenetur ex eadem iustitia statuto tempore solvere mutuanti, non quia illius dominium retineat, illud enim mutuando in alium transltuit; sed quia loco illius retinuit quoddam ius ad illam pecuniam seu solutionem, quod moraliter aequivaleret dominio, quod abs se abdicavit. Et pari ratione quamvis non præcesserit mutuatio, si unus promisit alteri animo et voluntate donandi illi tale ius, et alter acceptavit, tenetur ex eadem iustitia illud solvere; quia post promissionem jam intervenit ibi ius aequivalens dominio. Idem considerare licet in obligacionibus seu debitis, quæ inter homines oriuntur ex actionibus

sunt propriæ injuria circa has personas: tamen quia servus est possessio quædam domini, hoc referatur ad factum. Voluntaria autem commutationes dicuntur, quando aliquis voluntarie transfert rem suam in alterum. Et si quidem simpliciter in alterum transferat rem suam absque debito, sicut in donatione, non est actus iustitiae, sed liberalitatis. In tantum autem ad iustitiam voluntariae translatio pertinet, in quantum est ibi aliquid de ratione debiti. Quod quidem contingit multipliciter: uno modo, quando, quis transfert simpliciter rem suam in alterum pro recompensatione alterius rei, sicut accidit in venditione et emptione; alio modo, quando aliquis tradit rem suam alteri concedens alteri usum rei cum debito recuperandi rem. Et si quidem gratis concedit usum rei, vocatur usus fructus in rebus, quæ aliquid fructificant; vel simpliciter mulsum seu commendatum in rebus, quæ non fructificant, sicut sunt denarii, vasa et huiusmodi. Si vero nec ipse usus gratis conceditur, vocatur locatio et conductio. Tertio modo aliquis tradit rem suam ut recuperandam non ratione usus, sed vel ratione conservationis, sicut in deposito, vel ratione obligationis, sicut cum quis rem suam pignori obligat, seu cum aliquis pro alio fide jubet. In omnibus autem huiusmodi actionibus sive voluntariis sive involuntariis, est eadem ratio accipiendo medium secundum aequalitatem recompensationis. Et ideo omnes istæ actiones ad unam speciem iustitiae pertinent, scilicet ad commutativam. S. Thom. 2.¹ 2.^{am}, quest. 61, art. 3. Cfr. ibid. art. 4.

(1) S. Thom. 2.¹ 2.^{am}, quest. 62, art. 1.

vel passionibus involuntariis, ut ex actionibus injuriosis: nam, quando aliquis alium vulnerat, v. gr., aut ludit in honore, vel fama, etc., minuit dominium ejus, vel ius aequivalens dominio ad usum alicujus rei, quam possidebat, vel potius diminuit rem ipsam, cuius dominium vel possessionem habebat; ideoque ex eadem iustitia obligatus manet ad redintegrandum illud ius, seu rem illam, quantum in ipso fuerit, vel ad reddendam aequivalentem, si altera estimari potuerit» (1).

Præter istud ius strictum et rigurosum datur in hominibus aliud minus strictum et riguosum, quod sectatur iustitia distributiva, fundatum in quadam dignitate seu conditione personæ, quæ est pars communitatis vel rei publicæ, quapropter debetur illi aliquid de bonis reipublicæ dignitatibus suæ proportionatum, quod ius revera non est dominium, quia talia bona nunquam fuerunt talis personæ, cui eo modo deberi dicuntur, nec ratione proprii dominii vel alterius rei propriæ, in qua kesa fuerit, ei debentur. Unde fit etiam, ut longe magis et riguerosius sit debitum, quod ex priori jure nascitur, quam quod ex posteriore; nam magis debetur aliqui id, quod est proprium suum, quam id, quod est commune, licet ad illud habeat aliquod ius propter dignitatem personæ vel aliam similem proportionem. Quare circa prius illud ius omnes Theologi affirmant, ex illius lesione enasci obligationem restituendi, quod circa posterius ius præcise sumptum quamplures, et fortasse probabilius, negant. Resque declaratur exemplis. «Nam qui beneficium vel cathedram pretendit, numquam habuit dominium vel possessionem ejus, vel alterius rei aequivalentis, quam pro altera dederit: habet tamen, si sit digna persona, ius quoddam ad talem rem, quia secundum quædam aequitatem ei potius, quam alteri, tribuenda est: eo quod inter partes hujus communitatis habeat maiorem proportionem cum tali re, quam alia personæ. Unde fit quod si sint aliae personæ æque dignæ, nulla earum habeat ius ad talem rem necessarium, ut sic dicam, seu efficax, sed tantum sufficiens, quia cuicunque earum detur, nulli fit iuria. Atque hinc etiam optime declaratur a posteriori hoc

(1) Suarez, Disput. de justit. Dei, sec. 2, num. 3.

ius esse longe diversum, et inferioris rationis a jure domini. Quia postquam alicui datum est beneficium, seu munus cathedrae, quia jam habet illius dominum, non potest propter quocumque alterius merita æqualia vel majora illis privari, fieretque injuria contra justitiam commutativam. Ergo longe diversum est habere verum jus in re tanquam propria, et habere aliquale jus ad rem communem⁽¹⁾.

In quo
convenient
cuncti circa
propositum
controversiam
et in quo
dissidentur.

Sententia
asserens Deo
iustitiam
commutativam.

Age vero, circa propositam controversiam convenient omnes in eo, quod antecedenter ad promissionem Dei nullum esse possit in homine jus ad remunerationem ex justitia commutativa. Utrum vero, posita promissione, reperiatur in Deo debitum strictæ justitiae commutativa, qua meritis iustorum hominum præmia decernat, æqualitatem servans arithmeticam, acriter disputatur. Affirmat ex antiquis Aureolus (2), ac multi e nostris cum Eximio Doctore (3), Belarmino (4), Valentia (5), Jacobo Granado (6), Tannero (7), Puente Hurtado (8), Rebollo (9), Arriaga (10), Ragusa (11), Fassolo (12), Dicastillo (13), Raynaudo (14) et Carleton Compton (15); ac pro eadem laudatur etiam Cabrera (16), et Didacus Alvarez (17) apud Granadum et Ruiz (18) et Zumel ac

- (1) Suarez, Disp. de just. Dei, sect. 3, num. 14 et 15.
- (2) 1.^a dist. 46, art. 1, column. ult.; et 4.^a dist. 46, art. uniu.
- (3) Relect. de libert. div., disp. 2, sect. 2; disp. de just. Dei, sect. 2; de Incarnat. tom. 1, disp. 4, sect. 5 et 6; de gratia, lib. 12, cap. 30.
- (4) Lib. 5 de justicie, cap. 14, 16 et 17.
- (5) In 1.^{am} p. disp. 1, quest. 21, punct. 1.
- (6) In 1.^{am} p. tom. 2, tract. 7, disp. 4.
- (7) Tom. 4, disp. 1 de Incarnat. quest. 2, dub. 6; et tom. 1, disp. 2, quest. 2, dub. 20.
- (8) 3.^a part. disp. 20.
- (9) De just. lib. 1, quest. 4, sect. 3.
- (10) Tom. 1, disp. 31, sect. 2.
- (11) 3.^a part. disp. 3, paragr. 6; disp. 20, paragr. 2.
- (12) In 1.^{am} p., quest. 21, art. 1, dub. 2, num. 26.
- (13) De just. et iure, lib. 2, tract. 1, disp. 2, dub. 2, num. 47.
- (14) Theolog. natur. dist. 8, quest. 2, art. 5.
- (15) De Deo, disp. 35, sect. 5.
- (16) In 3.^{am} p. quest. 1, art. 2, disp. 7 et 8.
- (17) In 3.^{am} p., disp. 4, num. 33; et disp. 35, num. 10.
- (18) Granad., loc. cit. sect. 2; Ruiz de Montoya, disp. 58 sect. 2, num. 4.

Ledesma apud cardin. Lugo (1). Sed negat longe communior sententia, quam tenent non solum ii, qui nolunt admittere in Deo veri nominis justitiam, verum etiam illi, quos solum distributivam admisisse retulimus in praecedenti paragrapho (2).

De mente S. Thomæ in hac quoque controversia ^{Mens S. Thomæ} nonnihil disputatur, quidam enim prioris opinionis assertores, sanctum Doctorem sibi adversari nolunt fateri. Verum equidem arbitror de hac re nullum dubium rationabile superesse. Vide, quid scriperit in libro 4.^a Sententiarum post declaratam utriusque justitiae notionem: *Justitia commutativa, per quam æquitas constituitur inter Deum daniel et creaturam recipientem, Deo competere non potest secundum propriam actionem, quia beneficia Dei semper excedunt meritum creature (3).* Et alibi: *Justitia, quantum ad commutativa actu, Deo competere non potest, cum ipse a nullo aiquid accipiat, unde Rom. XI: Quis prior dedit illi, et retribuetur ei? et Job XL: Quis ante dedit mihi, ut reddam ei?* Per similitudinem tamen aliqua Deo dare dicimus, in quantum nostra data Deus accepta. Non igitur sibi competit commutativa justitia, sed solum distributiva (4). Idem confirmat in Summa theologiae disertissime: *Hec (justitia, quam ibi descripsérat) dicitur a Philosopho justitia commutativa... et haec non competit Deo (5).* Item: *Manifestum est..., quod inter Deum et dominum est maxima inæqualitas (in infinitum enim distat), et lumen quod est bonum bonum, est a Deo. Unde non potest hominis ad Deum esse justitia secundum absolutam æquitatem, sed secundum proportionem quandam, in quantum scilicet ulerque operatur secundum modum suum (6).*

218. Controversiam hanc tam acriter tantaque argumentorum copia disputatam equidem definire non possum, quia cum nequeat breviter pro dignitate tractari, magisque ad

sententia
negans.

Judicium
Authoris

(1) De Incarnat. disp. 3, sect. 1, num. 3.

(2) Vide num. 215, pag. 621.

(3) 4.^a dist. 46, quest. 1, art. 1, solut. 1, corp. Cir. ib. ad 4.^{am}; et 2.^a dist. 27, quest. 1, art. 3.

(4) S. Thom. Contr. Gent. lib. 1, cap. 93; Similiter etiam...

(5) 1. p. quest. 21, art. 1.

(6) 1. 2.^a, quest. 114, art. 1,

Theologiam dogmaticam pertineat, malo eam ad locum suum remittere, quam dimidiati pertractare. Unum tantum notabo, probabiliorē videri negantem sententiam S. Thomae, quam secundo loco proposuimus. Unum vero ex præcipuis fundamentis est illud, quod nondum potuerunt adversarii enervare, nedium destruere suis rationibus, nempe quod Deus, si obligaret ex justitia commutativa erga hominem, non maneret essentialiter ac perfecte dominus. Atqui Deus non potest ulla tenus abdicare a se plenum et perfectum dominium erga homines omnesque illius actiones. Et probatur Major, quia si Deus «obligatur ex justitia, non manet plene et perfecte dominus; et omissis aliis rationibus minus efficacibus, probari potest primo, quia nimur si obligatur ex justitia, jam resultat in creatura aliquod jus adversus Deum; repugnat autem cum domino perfectissimo, quod servus acquirat aliquod jus, quod jus non acquiratur domino; cum omne quod acquirit servus ut servus, acquirat domino: ergo si creatura acquirit sibi aliquid, quod non acquiratur Deo, eo ipso arguitur Deum non esse perfectissime dominum illius creaturæ. Dixi autem quidquid servus *ut servus* acquirit, acquirere suo domino; quia non nego, in humanis servum posse acquirere aliqua jura, quin acquirat domino, ut si paciscatur cum domino ipso circa suas operas diurnas, vel alio modo: hoc tamen totum provenit ex eo, quod ille non est perfecte et essentialiter servus, sed accidentaliter: quare potest adhuc considerari in ordine ad aliquos contractus non ut servus, sed ut homo, et ut sic non acquirit domino: at vero creatura est essentialiter serva Dei, nec potest ullo modo considerari, aut præscindi ab hac servitute, nam eo ipso quod consideretur ut homo, consideratur ut creatura, et per consequens ut servus Dei: nunquam igitur potest illi aliquid acquiri, quod non acquiratur Deo, qui est essentialiter eius dominus» (1).

Dices. Deus de facto, posita sua promissione, non potest negare præmium bonis operibus hominis. Ergo *est* in homine jus coactans ac restringens dominium Dei.

(1) Lugo, de *Incarnatione*, disp. 3, sect. 1, num. 21.

Respondeo, *neg.* conseq. Quia promissio non dat homini jus restringens dominium Dei, sed tantum cogit Deum ex fidelite et immutabilitate ad reddendam rem promissam. Unde negatio præmii non laederet strictum jus creature inferendo illi veri nominis injuriam, sicut infert ille, qui peccat contra justitiam commutativam, sed tantum esset actus infidelitatis et inconstitiae.

Eodem recedit ratio illa familiarissima S. Thomæ, sumpta ex ipsa commutativa justitiae ratione. Nam ut quis obligaret erga alterum ex hac justitia, oportet, ut ab illo accipiat aliquid, quod proprium erat ejusdem, et hoc alterius. Atqui nihil potest homo dare per sua opera bona et merita, quod non sit ipsius Dei multo magis, quam hominis merentis. Nam *quis prior dedit illi, et retribuet ei?* (1). Et: *Quid dedimus Deo, quando totum, quod sumus, et quod habemus boni, ab illo habemus?* (2). Habeant ergo bona opera suum intrinsicum valorem et condignitatem cum præmio. Verum si vereissime sunt dona Dei, non videntur posse fundare in homine jus stricte justitiae commutativæ, ut accipient a Deo remunerationem.

Que cum ita sint, testimonia sacrarum Litterarum, quæ commendant Dei justitiam in reddenda merced pro bonis operibus, non necessario interpretanda sunt de justitia stricta et commutativa, sed possunt intelligi de distributiva et minus stricta. Idemque dicendum est de Patribus, cum potissimum non desint alii Patres qui diserte profiteantur Deum nihil debere homini, nec facturum illi esse injuriam, si non redderet præmium (3). Et hæc nobis innuisse sufficiat, quæ fusa disputata videri possunt apud laudatos pro utravis opinione auctores.

(1) *Roman.* cap. 11, vers. 35.

(2) S. August. serm. 16 de *verbis Apostoli*, cap. 2.

(3) Vide v. gr. S. August., S. Anselm., S. Bernard. apud card. Lugo, loc. cit. num. 34.